Дело №5-41-152/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2022 года                                        г. Евпатория наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из управления муниципального контроля департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Индивидуального предпринимателя Кармелюк Светланы Алексеевны, «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты»
., в ходе проведения контрольных мероприятий «данные изъяты»
на земельном участке, расположенном по адресу: «данные изъяты»
установлено, что  индивидуальный предприниматель Кармелюк С.А. 11.04.2022 г. не исполнила предписание «данные изъяты»  срок исполнения предписания до «данные изъяты» об устранении нарушений требований, предусмотренных п.5.2.2, 5.2.3, Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденных решением Евпаторийского городского Совета от 06.04.2020 г. №2-12/5, согласно которым размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности на территории МО ГО Евпатория осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов в порядке, предусмотренном административными регламентами администрации города Евпатории, а также на основании договора на размещение нестационарных торговых объектов (по предоставлению услуг), заключенного между администрацией города Евпатории и субъектом хозяйствования.
В суде Кармелюк С.А. вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что предписание ею было получено «данные изъяты» , срок выполнения предписания 30 дней с момента его получения, при этом, исполнить предписание не успела по причине последствий, вызванных заболеванием Ковид 19, о чем предупредила орган, вынесший предписание, заявив ходатайства о продлении срока исполнения предписания. Кроме того, указала, что предписание невозможно было выполнить в установленный в нем срок, поскольку площадь строения подлежащего демонтажу является значительной. Указала, что ответ на заявления о продлении срока исполнения предписания получила лишь в день истечения срока исполнения предписания. Приобщила к материалам дела заявления от «данные изъяты»  о продлении срока исполнения предписания по причине болезни, справки ГБУЗ РК «Евпаторийская ГБ» «данные изъяты» г., распечатку с сайта «Госуслуги», а также ответы начальника управления муниципального контроля «данные изъяты» . Также предоставила фототаблицы, согласно которым строение на «данные изъяты»  демонтировано. Просила прекратить производство в связи с неисполнимостью предписания.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности индивидуального предпринимателя Кармелюк С.А., исследовав материалы дела прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Из материалов дела следует, что «данные изъяты» индивидуальному предпринимателю Кармелюк С.А. заместителем начальника отдела комплексных проверок управления муниципального контроля департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Евпатории «данные изъяты» . Согласно предписанию, ИП Кармелюк С.А. предписано провести работы по демонтажу (сносу) нестационарного торгового объекта в виде сборно-разборной конструкции павильона белого цвета, огороженного металлическим забором из сетки-рабицы, самовольно установленного ИП Кармелюк С.А. на муниципальном земельном участке по адресу: «данные изъяты»  в нарушение требований, предусмотренных п.5.2.1, 5.2.2, 5.2.3, Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденных решением Евпаторийского городского Совета от 06.04.2020 г. №2-12/5, согласно которым размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности на территории МО ГО Евпатория осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной в установленном порядке, а также исключительно в порядке, предусмотренном административными регламентами администрации города Евпатории о предоставлении соответствующих административных услуг; документом, подтверждающим право размещения нестационарных объектов торговли на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности муниципального образования городской округ Евпатория, которым является договор на размещение нестационарного торгового объекта, заключенный между администрацией города Евпатории и субъектом хозяйствования, либо оформить разрешительные документы на его размещение в течение 30 дней с момента получения (вручения) предписания.
Как установлено при рассмотрении дела, предписание получено Кармелюк С.А. «данные изъяты» ., предписание обжаловано не было.
Согласно акту проверки «данные изъяты» обследования территории на предмет неисполнения предписания от «данные изъяты» об устранений нарушений требований Правил благоустройства территории муниципального образования, составленному должностными лицами управления муниципального контроля администрации г. Евпатории – вышеуказанное предписание Кармелюк С.А. не исполнено.
В соответствии с ответом начальника Департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории «данные изъяты»
 г. общей площадью 64 кв.м, расположенный по адресу «данные изъяты»
предоставленный Кармелюк Светлане Алексеевне, вид разрешенного использования – магазины, код 4.4 истек «данные изъяты»
Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора (муниципального контроля), содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно. Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ состоит в невыполнении в установленный срок исключительно законного предписания об устранении нарушений законодательства, выданного органом (должностным лицом), осуществляющим государственный надзор (контроль), муниципальный контроль.
Содержание предписания административного органа предполагает указание на нарушенную норму закона, четкую формулировку относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. Предписание административного органа должно быть исполнимым.
Кармелюк С.А. при рассмотрении дела представлены справки «данные изъяты»
согласно которым: «данные изъяты» Кармелюк С.А. находилась на амбулаторном лечении c COVID – 19; «данные изъяты» . Кармелюк С.А. поставлен диагноз бронхиальная астма гормонозависимая в период обострения, хр. обструктивный бронхит.
Согласно представленным Кармелюк С.А. документам, последняя дважды «данные изъяты» подавала в орган выдавший предписание, заявления о продлении срока исполнения предписания.
Согласно представленным ответам начальника управления муниципального контроля, департамента муниципального контроля, потребительского рынка и развития предпринимательства г. Евпатории Кармелюк С.А. было отказано в удовлетворении ходатайств ввиду отсутствия оснований для продления указанного предписания.
При этом ответы Управления датированы «данные изъяты» то есть уже после окончания срока исполнения предписания (10.04.2022 г.).
Как следует из материалов дела об административном правонарушении площадь земельного участка, на котором расположено строение – нестационарного торгового объекта в виде сборно-разборной конструкции павильона белого цвета, огороженного металлическим забором из сетки рабицы, которое Кармелюк С.А. необходимо было демонтировать составляет 64,00 кв.м, являясь значительной.
Согласно представленным Кармелюк С.А. при рассмотрении дела «данные изъяты»  объект, указанный в предписании «данные изъяты» демонтирован в полном объеме.
Оценив представленные доказательства в совокупности, исходя из того, что Кармелюк С.А. представлены документы о ее неудовлетворительном состоянии здоровья, в период срока исполнения предписания, о чем неоднократно ее было сообщено посредством написания заявлений в орган выдавший предписание, о продлении срока его исполнения, при этом, ответ на которые был дан лишь после истечения срока исполнения предписания, а так же тот факт, что площадь строения, подлежащего демонтажу является значительной мировой судья  полагает, что данные обстоятельства свидетельствуют о неисполнимости выданного индивидуальному предпринимателю Кармелюк С.А. предписания, в указанные в нем сроки.
Согласно части 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Указанные положения законодательства получили развитие в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу.
Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях.
Таким образом, элементов, образующих состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в действиях Кармелюк С.А. не усматривается, исходя из неисполнимости выданного ему предписания, в связи с чем дело подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Индивидуального предпринимателя Кармелюк Светланы Алексеевны по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ прекратить, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  	             /подпись/             		  	Е.Г. Кунцова